ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTHT Triệu Sơn, ngày       tháng 11 năm 2020

V/v tiếp tục tăng cường quản lý, xử

lý các trường hợp sử dụng trái phép

đất dành cho đường bộ gây tiềm ẩn

nguy cơ mất an toàn giao thông.

              Kính gửi:

           - UBND các xã, thị trấn;

           - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị.

 Ngày 08/7/2020 UBND huyện đã có văn bản số 3032/UBND-KTHT về

việc chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, xử lý các trường hợp sử dụng trái

phép đất dành cho đường bộ gây tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông đường

bộ trên địa bàn huyện. Tuy nhiên, đến nay trên địa bàn các xã, thị trấn vẫn để

xảy ra tình trạng các hộ dân hai bên đường tự ý sử dụng lòng, lề đường để dựng

rạp tổ chức đám hiếu, hỷ; tập kết vật liệu xây dựng, bày bán hàng, họp chợ, gây

cản trở giao thông, tiềm ẩn nguy cơ tai nạn giao thông, nhất là dọc trên các

tuyến QL47, 47C; TL514, 514B, 506, 517 qua địa bàn huyện.

 Để đảm bảo trật tự an toàn giao thông, chống ùn tắc giao thông, tạo sự

thông thoáng cho các tuyến đường, góp phần bảo vệ công trình đường bộ qua

địa bàn huyện. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn,

thủ trưởng các đơn vị liên quan thực hiện nghiêm một số nội dung:

 1. UBND các xã, thị trấn:

 - Tăng cường công tác tuyên truyền đến toàn thể nhân dân về các chủ

trương, chính sách pháp luật về công tác bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông

đường bộ: Không sử dụng lòng đường để dựng rạp tổ chức hiếu, hỷ; không lấn

chiếm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông đường bộ để bày bán

kinh doanh hàng hóa, đặt, treo biển quảng cáo, họp chợ, tập kết vật liệu xây

dựng.

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã thường xuyên tuần tra, kịp thời phát hiện

các trường hợp sử dụng trái phép, lấn chiếm lòng, lề đường để dựng rạp tổ chức

hiếu, hỷ; tập kết vật liệu xây dựng, bày bán hàng,…, có biện pháp kiên quyết

ngăn chặn, xử lý vi phạm theo quy định tại Nghị định 100/2019/NĐ-CP của

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông

đường bộ và đường sắt.

 - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

UBND huyện nếu để xảy ra tình trạng các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân sử dụng

trái phép lòng, lề đường để dựng rạp tổ chức đám hiếu, hỷ; tập kết vật liệu xây

dựng, bày bán hàng, họp chợ… mà không có biện pháp xử lý kiên quyết, gây

mất an toàn giao thông đường bộ.

2

2

 2. Công an huyện: Chỉ đạo lực lượng chức năng, Trưởng công an các xã,

thị trấn tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp gây cản trở,

ùn tắc giao thông, làm mất trật tự ATGT. Xử phạt theo quy định tại Nghị định

100/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.

 3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện: Thường

xuyên tuyên truyền các chủ trương, chính sách pháp luật về công tác bảo vệ kết

cấu hạ tầng giao thông đường bộ, không lân chiếm lòng, lề đường để dựng rạp tỏ

chức hiếu, hỷ, bày bán hàng hóa, vật liệu xây dựng,… trên hệ thống truyền

thanh của huyện.

 Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; thủ

trưởng các đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận :
- Như trên:

- Ban ATGT tỉnh (để b/c);

- Các đơn vị liên quan (t/h);

- Lưu: VT, KTHT.

        KT. CHỦ TỊCH

         PHÓ CHỦ TỊCH
.

        Bùi Huy Dũng

		dungbh.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-12-03T15:58:13+0700

		2020-12-04T09:32:04+0700

		2020-12-04T09:32:27+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-12-04T09:33:48+0700